和 監 第 ６ 号

令和２年４月２４日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 安東 哲矢 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 當瀬 万享

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和２年３月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和２年３月分）

    特別会計（令和２年３月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和２年３月分）

（２）実施日

    令和２年４月２４日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和２年３月分）

    簡易水道事業会計（令和２年３月分）

（２）実施日

    令和２年４月２４日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐、久永上下水道課長、宇高係長

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,053,843,666 1,036,490,349 17,353,317

国民健康保険 159,862,377 170,292,126 △ 10,429,749

国民健康保険診療所（日笠） 850,045 362,348 487,697

国民健康保険診療所（塩田） 105,883 32,475 73,408

介護保険 293,346,662 161,688,444 131,658,218

介護サービス事業勘定 3,452,930 1,086,341 2,366,589

合併処理浄化槽設置整備事業 72,545 911,408 △ 838,863

後期高齢者医療 42,246,996 40,246,250 2,000,746

住宅新築資金等貸付事業 268,543 190,921 77,622

農業集落排水事業 13,963,207 28,766,905 △ 14,803,698

駐車場事業 720,100 112,451 607,649

公共下水道事業 293,918,492 368,261,849 △ 74,343,357

特定環境保全公共下水道事業 64,765,422 131,573,359 △ 66,807,937

地域開発事業 48,000 133,906 △ 85,906

和気鵜飼谷温泉事業 17,181,416 26,747,884 △ 9,566,468

ごみ焼却施設解体事業 0 817,420 △ 817,420

67,640,100 66,037,418 1,602,682

22,947,289 3,865,640 19,081,649

2,035,233,673 2,037,617,494 △ 2,383,821

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

13,075,490 11,392,591 1,682,899

70,100,815 36,831,749 33,269,066

83,176,305 48,224,340 34,951,965

上水道事業会計

簡易水道事業会計

合　　　　　計

（令和２年３月31日現在）

平成31年度（令和元年度）会計　和気町各会計別収支状況

企　　業　　別

特
別
会
計

一般会計

会　　計　　別

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計